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SANTRAUKA
Šaudymas yra viena iš seniausių sporto šakų pasaulyje ir priskiriamas prie techniškai sunkių: taiklų šūvį lemia pu-
siausvyra, taikymo tikslumas ir stabilumas, nuspaudimo būdas. Kadangi šaulių rezultatai priklauso nuo techninio 
parengtumo, sporto mokslininkai rekomenduoja jo įvertinimui ir tobulinimui naudoti kompiuterines programas: 
SCATT (Rusija), „Rika Home Trainer“ (Austrija), „Noptel“ (Suomija). Pastaruoju metu (2008⎯2010 m.) Lietuvai 
atstovauja šaulys, kuris nuo 2008 iki 2009 metų net penkis kartus pagerino Lietuvos rekordą šaudymo pneumatiniu 
šautuvu rungtyje. Šio laikotarpio testavimo ir pratybų duomenų analizė leistų išskirti tokius techninio parengtumo 
rodiklius, kurie turi didžiausios įtakos šaulio rezultatui. 
Tyrimo tikslas ⎯ įvertinti didelio meistriškumo šaulio techninio parengtumo ir šaudymo rezultato ryšį parengiamuoju 
laikotarpiu. Testavimai atlikti SCATT (Rusija) kompiuterine įranga. Testavimai SCATT kompiuterine įranga vyko 
2008 m. rugsėjo ⎯ spalio mėn. Atlikti septyni testavimai, užregistruota (po 10 šūvių) 21 serijos ir 210 pataikymų 
rezultatai. Elektronine skaičiuokle „Microsoft Exel 2003“ buvo skaičiuojamas aritmetinis vidurkis (vid.), standartinis 
nuokrypis (SN), šaudymo rezultatų ir techninio parengtumo rodiklių ryšys. Šaulio techninis parengtumas buvo vertintas 
pagal šiuos rodiklius: 10 šūvių serijos vidurkį, šūvio atlikimo laiką, taikymo stabilumą pagal taikinį, atstumą tarp 
taikymo ir pataikymo taškų. Registruojant šaudymo rezultatą bei atstumą tarp taikymo ir pataikymo taškų pastebėta, 
kad mažėjant atstumui buvo pataikoma arčiau taikinio centro. Tai atitiko mokslininkų išvadas, teigiančias, kad: 
daugiau laiko taikymosi metu praleidžiant taikinio centre šaudymo rezultatas gerėja; kuo ilgiau taikomasi mažesne 
judesių amplitude (mažesnis nueitas kelias), tuo rezultatas geresnis. Vadinasi, kai taikymo metu daugiau laiko pra-
leidžiama taikinio centre, taikymo taško nueitas kelias būna trumpesnis, o atstumas tarp taikymo ir pataikymo taškų 
gali būti mažesnis.
Iš gautų taikymo stabilumo duomenų daroma išvada, kad tiriamo šaulio sportinis parengtumas priklauso nuo tai-
kymo stabilumo ir atitinka ankstesnių tyrimų rezultatus: daugiau laiko taikymosi metu praleidžiant taikinio centre 
šaudymo rezultatas gerėja. Pabrėžtina, kad po tirto parengiamojo laikotarpio šaulio sportinis parengtumas gerėjo 
ir svarbiausių varžybų metu buvo pasiekti asmeniniai ir pagerinti penki Lietuvos šaudymo rekordai. Galima būtų 
teigti, kad parengiamuoju laikotarpiu nustatyta techninio parengtumo gerėjimo tendencija gali sudaryti prielaidas 
didžiausiam sportiniam parengtumui, tačiau būtina turėti kuo daugiau informacijos apie rengimo programą, varžybas. 
Tirto šaulio sportinį parengtumą galima vertinti pagal šiuos techninius rodiklius: atstumą tarp taikymo ir pataikymo 
taškų; taikymo taško nueitą kelią; taikymo stabilumą pagal taikinio centrą. Visgi tyrimo rezultatai neleidžia tvirtinti, 
kad tie patys rodikliai galėtų būti informatyvūs kitais rengimo etapais.

Raktažodžiai: šaudymas, techninis parengtumas, testavimas, parengiamasis laikotarpis.

ĮVADAS

Šaudymas yra viena iš seniausių sporto šakų 
pasaulyje ir priskiriamas prie techniškai 
sunkių (Buhlamann et al., 2002; Reinkeme-

ier et al., 2006). 
Šaudymo techniką sudaro trys pagrindiniai 

elementai ⎯ padėtis, taikymas ir nuspaudimas:
• padėties veiksmą sudaro trys elementai: 

orientacija, pusiausvyra, vienodumas (vieno-

das kūno padėties išlaikymas viso šaudymo 
metu). Šio veiksmo tikslas ⎯ grubus taiky-
mo prietaisų nukreipimas į taikinį;

• taikymosi veiksmas susideda iš: užvedimo, 
stabilizavimo (ryšio tarp akies, kryptuko, tai-
kiklio ir taikymo taško), pastovumo veiks-
mų, kurių rezultatas yra patvirtinimas tiksliu 
kryptuko nukreipimu į taikinį;
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• nuspaudimo elementą sudaro: ginklo nukrei-
pimas, nuspaudimo pradžia, nuspaudimas ir 
šūvis (Иткис, 1982).

Taiklų šūvį lemia šaulio gebėjimas išlaikyti 
pusiausvyrą, taikymo tikslumas ir stabilumas, nu-
spaudimo būdas (Koрх, 1987; Aalto et al., 1990; 
Konttinen et al., 1998, 2003; Navikaitė, 1998; 
Mononen et al., 2003; Gulbinskienė, 2006; Yli-
Jaskari, Heinula, 2007; Куделин, 2010). Kadangi 
šaulių rezultatai priklauso nuo techninio pareng-
tumo (Mononen et al., 2003; Gulbinskienė, 2006; 
Yli-Jaskari, Heinula, 2007; Пятков, 2008), spor-
to mokslininkai (Mononen et al., 2003, Пятков, 
2008) rekomenduoja jo įvertinimui ir tobulinimui 
naudoti kompiuterines programas SCATT (Rusija), 
„Rika Home Trainer“ (Austrija), „Noptel“ (Suomi-
ja), kurios leidžia laiku ir tinkamai įvertinti šaulių 
sportinį parengtumą.

Pastaruoju metu (2008—2010 m.) Lietuvai ats-
tovauja šaulys, kuris nuo 2008 iki 2009 metų net 
penkis kartus pagerino Lietuvos rekordą šaudymo 
pneumatiniu šautuvu rungtyje. Šiuo laikotarpiu 
buvo vykdomi testavimai ir pratybos su SCATT 
treniruokliu.

Šių duomenų analizė leistų: išskirti tokius 
techninio parengtumo rodiklius, kurie labiausiai 
veikia šaulio rezultatus. Taigi tyrimo tikslas ⎯ 
įvertinti didelio meistriškumo šaulio techninio pa-
rengtumo ir šaudymo rezultato ryšį parengiamuoju 
laikotarpiu.

TYRIMO METODIKA 
Testavimai atlikti SCATT (Rusija) kompiute-

rine įranga (http://www.scatt.com). SCATT skirta 
nustatyti, analizuoti ir tobulinti taikymąsi, šūvio 
atlikimo tikslumą, stabilumą, šūvių sklaidą. Pro-
graminė įranga užregistruoja ir pakartoja taikymo-
si eigą ir su tuo susijusius duomenis:

• 10 šūvių serijos vidurkį, taškai;
• taikymo taško nueitą kelią, mm;

• šūvio atlikimo trukmę, s;
• taikymo stabilumą pagal taikinio centrą, %;
• atstumą tarp taikymosi ir pataikymo taškų, 

mm.
Testavimai SCATT kompiuterine įranga vyko 

parengiamuoju laikotarpiu nuo 2008 m. rugsėjo iki 
spalio mėnesio pradžios. Atlikti septyni testavimai, 
užregistruota (po 10 šūvių) 21 serijos ir 210 patai-
kymų rezultatai. Testavimas vyko pratybų metu: 
a) 20—25 minučių bendroji pramankšta (ginklo 
parengimas, rengimas be šovinio); b) įrangos ir 
ginklo, ginklo ir taikinio kalibravimas; c) šaunama 
40 šūvių rezultatui.

Ginklas ⎯ 4,5 mm kalibro pneumatinis šau-
tuvas. Olimpinis pratimas ⎯ 60 šūvių siekiant 
rezultato į už dešimties metrų esantį 80 × 80 mm 
dydžio taikinį, kai taikinio centro dydis ⎯ 0,5 mm 
(± 0,1 mm) (1 pav. ⎯ pagal ISSF, 2010).

Tiriamuoju buvo pasirinktas (jam ir treneriui 
sutikus) vienas geriausių Lietuvos šaudymo šau-
tuvu rungties šaulių nacionalinės rinktinės narys, 
Europos jaunimo čempionato 8 vietos laimėtojas, 
Lietuvos šaudymo sporto čempionas, šaudymo 
pneumatiniu šautuvu rungties Lietuvos rekordi-
ninkas. 

Matematinė statistinė analizė. Elektronine 
skaičiuokle Microsoft Exel 2003 buvo skaičiuoja-
mas aritmetinis vidurkis (vid.), standartinis nuo-
krypis (SN) ir ryšys tarp gautų rodiklių.

REZULTATAI
Šaulio techninis parengtumas buvo vertintas 

pagal šiuos rodiklius: 10 šūvių serijos vidurkį, 
šūvio atlikimo laiką, taikymo stabilumą pagal tai-
kinį, atstumą tarp taikymo ir pataikymo taškų.

Pirmą rengimo savaitę šaulio serijos vidurkis 
buvo 96,5 ± 1,29 taško, šūvio atlikimo laikas ⎯ 
15,37 ± 1,09 s. Po pirmo rengimo mėnesio serijos 
vidurkis padidėjo iki 97,75 ± 1,89 taško (2 pav.), 
šūvio atlikimo trukmė pailgėjo iki 17,1 ± 1,60 s.

 
1 pav. Šaudymo pneumatiniu šautuvu rungties taikinys (ISSF, 
2010)
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Per antrą testavimą šaulio serijos vidurkis buvo 
didžiausias ir siekė 98,5 ± 0,58 taško, nors iki šešto 
testavimo mažėjo ir buvo tik 97 ± 0,81 taško. Vy-
ravo 15 s šūvio atlikimo trukmė (ilgiausia ⎯ per 
17,86 ± 5,09 s, trumpiausia ⎯ per 7,49 ± 0,73 s). 
Tarp šaudymo rezultato ir šūvio atlikimo trukmės 
nustatytas stiprus koreliacinis ryšys (r = 0,688). 

Pirmą testavimo savaitę sportininko taikymo 
stabilumo vidurkis siekė tik 73,35 ± 5,38% ir buvo 
mažiausias per visą rengimo laikotarpį (3 pav.), 
tuo tarpu nuo pirmo iki ketvirto testavimo taikymo 
taško nueitas kelias iki šūvio momento didėjo nuo 
14,69 ± 0,56 iki 15,73 ± 0,44 mm.

Treniruojantis taikymo stabilumas didėjo ban-
guotai ir paskutinio testavimo metu buvo didžiau-
sias ⎯ 90,3 ± 3,50%, taikymo taško nueitas ke-
lias po ketvirto testavimo sutrumpėjo iki 12,77 ± 
0,7 mm. Tarp šių rodiklių nustatytas neigiamas 
stiprus ryšys (r = –0,630). Taikymo stabilumas 
koreliuoja stipriai (r = –0,800) ir su atstumu tarp 
taikymo bei pataikymo taškų (4 pav.).

Pirmą testavimą atstumas tarp taikymo bei 
pataikymo taškų buvo didžiausias ir siekė 2,42 ± 
1,38 mm. Nustatyta stipri koreliacija su šaudymo 
rezultatu (r = –0,747) ir anksčiau minėtu taikymo 
pastovumu įrodo: kuo mažesnis atstumas, tuo 
rezultatas didesnis. Kiekvieną kartą mažėjantis 
atstumas leidžia spręsti apie taikomos rengimo 
programos tinkamumą ir šaulio meistriškumą bei 
tobulėjimą.

REZULTATŲ APTARIMAS
Elito sportininkų (Johnson, 2010; Krebs, 2010; 

Nestruev, 2010; Uptagrafft, 2010), jų trenerių in-
terviu analizė ir sporto mokslininkų (Mason et 
al.,1990; Konttinen et al.,1995; Viitasalo et al., 
1999) tyrimų rezultatai leidžia teigti, kad šaulių 
rezultatai priklauso nuo techninio parengtumo, 
todėl rekomenduojama jo įvertinimui ir tobulini-
mui naudoti kompiuterines programas. Atlikdami 
mokslinius darbus, tyrėjai (Konttinen et al., 1998, 
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2000; Mononen et al., 2003) dažniausiai sudaro 
kelias tiriamųjų grupes. Skiriamasis jų bruožas 
būtų sportinis meistriškumas ⎯ pradedančiųjų 
grupė, vidutinio meistriškumo grupė, patyrusių 
šaulių grupė ir / arba elito šaulių grupė. Visgi elito 
sportas ir elito sportininkų parengtumas priklauso 
nuo individualios rengimo programos ir sportinio 
parengtumo. Išanalizavus nedaug, tačiau reikš-
mingų publikacijų (Mason et al., 1990; Zatsiorsky, 
Aktov, 1990; Viitasalo et al., 1999; Gulbinskienė, 
2006; Yli-Jaskari, Heinula, 2007), galima teigti, 
kad atliekant techninio parengtumo rodiklių anali-
zę SCATT kompiuterine programa ir vieno didelio 
meistriškumo šaulio šaudymo šautuvu rungties 
rezultatų analizė reikšminga. 

Pasak mokslininkų (Konttinen et al., 1998; Vii-
tasalo et al., 1999), gebėjimas stabiliai laikyti gin-
klą, nukreiptą į taikymo tašką, ir kuo mažiau vamz-
džiui judant aukštyn⎯žemyn, kairėn⎯dešinėn 
(Mason et al., 1990; Viitasalo et al., 1999) ga-
rantuoja gerą rezultatą. Kuo mažesni judesiai, 
tuo pataikoma arčiau taikinio centro (Zatsiorsky, 
Aktov, 1990). Registruojant šaudymo rezultatą ir 
atstumą tarp taikymo ir pataikymo taškų pastebėta, 
kad mažėjant atstumui pataikoma arčiau taikinio 
centro. Tai atitiko ir mokslininkų (Ball et al., 2003) 
išvadas: kuo daugiau laiko taikymo metu pralei-
džiama taikinio centre, tuo šaudymo rezultatas 
geresnis ir kuo ilgiau taikomasi mažesne judesių 
amplitude (mažesnis nueitas kelias), tuo rezultatas 
geresnis (Mononen et al., 2003). Vadinasi, kuo 
taikymo metu daugiau laiko praleidžiama taiki-
nio centre, tuo taikymo taško nueitas kelias būna 
trumpesnis, o atstumas tarp taikymo ir pataikymo 
taškų gali būti mažesnis. Daug lemia ir taikinio 
dydis (1 pav.): šaudymo šautuvu rungties taikinio 
centras yra tik 0,5 mm (ISSF, 2010).

Taikymo stabilumo analizė parodė, kad labiau-
siai išsiskyrė pirmo, ketvirto ir šešto testavimo 
duomenys. Pirmo testavimo taikymo stabilumas 
buvo pats mažiausias (73,35 ± 5,38%), o ir šaudy-
mo rezultatas pats žemiausiais (96,5 ± 1,29 taško). 
Ketvirto testavimo metu taikymo stabilumas buvo 
74,7 ± 5,44%, o rezultatas ⎯ 97,5 ±1 taško. Šešto 
testavimo taikymo stabilumas ⎯ 83,2 ± 6,63%, 
rezultatas ⎯ 97 ± 0,81 taško. Iš gautų duomenų 
galima daryti išvadą, kad tiriamo šaulio sportinis 
parengtumas priklauso nuo taikymo stabilumo 
pagal taikinio centrą ir atitinka ankstesnių tyrimų 
rezultatus: daugiau laiko praleidžiant taikinio cen-
tre, šaudymo rezultatas gerėja (Ball et al., 2003); 
kuo ilgiau taikomasi mažesne judesių amplitude, 
tuo rezultatas geresnis (Mononen et. al., 2003).

Šaudymo ekspertų (Yli-Jaskari, Heinula, 2007) 
rekomenduojama taikymo trukmė svyruoja nuo 
10 iki 12 s. Šios rekomendacijos atitinka ir kitų 
mokslininkų (Mononen et al., 2003, Пятков, 2008) 
tyrimų rezultatus: M. M. Kublanovas (Кубланов, 
2005) tyrė skirtingo meistriškumo šaudymo šau-
tuvu rungties šaulius ir nustatė, kad elito grupės 
šauliai nusitaiko ir šūvį atlieka per 12,07 ± 1,54 s. 
Tai leidžia teigti, kad tirto šaulio meistriškumas 
atitinka elito sportininkų duomenis. Ilgesnis nei 
rekomenduojama taikymas susijęs su rezultato 
mažėjimu (Gulbinskiene, 2009). Ketvirto testavi-
mo metu šūvių atlikimo trukmė buvo trumpiausia 
(7,49 ± 0,73 s), o serijų vidurkis ⎯ 97,5 ± 1 taško. 
Didžiausia šūvių atlikimo trukmė buvo per trečią 
testavimą ⎯ 17,86 ± 4,09 s, o serijų vidurkis ⎯ 
97,75 ± 05 taško. Iš šių duomenų galima spręsti, 
kad trumpiausios ir ilgiausios šūvių trukmės re-
zultatai skyrėsi tik 0,25 taško ir tiriamam šauliui 
įtakos neturėjo. Didžiausiais rezultatas buvo per 
antrą testavimą (98,5 ± 0,58 taško), kai šūvio at-
likimo trukmė buvo 15,33 ± 1,43 s. Mūsų tyrimų 
rezultatai neatitiko anksčiau minėtų mokslininkų 
išvadų. Skandinavijos mokslininkai N. Konttinen, 
D. M. Landers, H. Lyytinen (2000), tyrę ginklo 
stabilumą taikymo metu ir šaudymo rezultatą, priė-
jo prie išvados, kad elito ir vidutinio meistriškumo 
šaulių taikymo strategijos skiriasi. Tai patvirtina 
ir kitų mokslininkų (Abernethy, Neal, 1999; Loze 
et al., 2001) tyrimų rezultatai: šaudymo rezulta-
tas geresnis, kai mažesnis dėmesys kreipiamas į 
taikymą ⎯ prarandama koordinacija tarp šaulio 
parengties (pozos), akies, taikymo prietaisų ir ro-
domojo piršto, atliekančio nuspaudimą.

Pabrėžtina, kad po tirto parengiamojo laiko-
tarpio šaulio sportinis parengtumas gerėjo ir svar-
biausių varžybų metu buvo pasiekti asmeniniai 
ir pagerinti penki Lietuvos šaudymo rekordai. 
Galima būtų teigti, kad parengiamuoju laikotarpiu 
nustatyta techninio parengtumo gerėjimo tendenci-
ja gali sudaryti prielaidas didžiausiam sportiniam 
parengtumui, tačiau būtina turėti kuo daugiau in-
formacijos apie rengimo programą, varžybas. 

IŠVADOS
Tirto šaulio sportinį parengtumą galima ver-

tinti pagal šiuos techninius rodiklius: atstumą tarp 
taikymo ir pataikymo taškų; taikymo taško nueitą 
kelią; taikymo stabilumą pagal taikinio centrą, 
tačiau tyrimo rezultatai neleidžia tvirtinti, kad tie 
patys rodikliai būtų informatyvūs kitais rengimo 
etapais.

Vaida Gulbinskienë, Agnë Dþenkaitytë
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ANALYSIS OF SHOOTER’S TECHNICAL FITNESS
Vaida Gulbinskienė, Agnė Dženkaitytė
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ABSTRACT
Shooting sport is one of the oldest sports in the world. It belongs to the group of technical, specifi cally 

coordinated sports. The best hit can be achieved through postural stability, aiming accuracy and triggering. 
New software for shooting sport is created: SCATT (Russia), Rika Homa Trainer (Austria), Noptel (Finland). 
In the last three years (2008—2010) the best Lithuanian shooter improved the Lithuanian shooting records 
fi ve time in air rifl e event. He used the training system SCATT. The analysis of the training and testing data 
can be helpful in indicatiny which indices have the biggest infl uence on shooting result.

The aim of the research was to evaluate the interaction between technical indices and shooter’s sport 
performance. Technical fi tness was tested with SCATT software. The tests there were performed during 
the period since September in 2008 to October in 2008. Depending on the aims of training sessions, we 
registered the full information on seven tests with 21 series and 210 shots. The participant with experience 
of international competitions (the 8th place winner of World Cup in 2009; 13th place in World Championship 
in 2010) was elite rifl e shooter born in 1987. Interaction between the indices of shooter’s sport performance 
was evaluated with MICROSOFT EXCEL 2003. The indices of technical fi tness evaluated were as follows: 
that average of 10 shots, time of shot, aiming, distance between aiming point and hit. 

The analysis showed if the distance between the aiming point and hit was small, the hit was closer to 
the center of the target. The scientifi c research confi rms the conclusions: more time spent at the center of 
target increases the value of the hit. If the amplitude of the aiming point is less, the value of the hit can be 
bigger. The analysis of the interaction between the indices of technical fi tness and shooting results proved 
that sport performance of the shooter depended on aiming. However, the shooting results of the shooter 
improved and at the most important competition they were the best ⎯ he increased the Lithuanian record. 
The earlier success can be the platform for the best sport performance but it is a necessary to collect the 
information about the training program: loads, content, competitions.

Keywords: shooting sport, technical fi tness, testing, preparatory period.
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